
EVROPSKÁ KOMISE 

 
 
 

Brusel 07.07.2020 

C(2020) 4550 final 
 

 

 
 

 

 

 

Státní podpora / Česká republika 

SA.57417 (2020/N) 

Rámcový program pro řešení rizik a krizí v zemědělství – náhrada škod 

způsobených škůdci lesních dřevin 

 

Vážený pane, 
 

Evropská komise (dále jen „Komise“) tímto Česku oznamuje, že se po přezkoumání 

informací, které jí k výše uvedenému režimu státní podpory poskytly české orgány, 

rozhodla nevznést žádné námitky, jelikož předmětný režim je slučitelný s vnitřním trhem 

podle čl. 107 odst. 3 písm. c) Smlouvy o fungování Evropské unie (dále jen „SFEU“). 
 

Komise při rozhodování vycházela z těchto skutečností: 
 

1. POSTUP 

 

1) Dopisem ze dne 20. května 2020, zaevidovaným Komisí téhož dne, oznámila 

Česká republika Komisi podle čl. 108 odst. 3 SFEU výše uvedený režim podpory 

(dále jen „upravený režim podpory“). 
 

2. POPIS 

 

2.1. Název 
 

2) Rámcový program pro řešení rizik a krizí v zemědělství – náhrada škod 

způsobených škůdci lesních dřevin. 
 

2.2. Cíl 
 

3) Uvedeným oznámením si orgány České republiky přejí změnit původní režim 

podpory SA.53912 (2019/N) (dále jen „původní režim podpory“), schválený dne 
 

* 
Handling instructions for SENSITIVE information are given at https://europa.eu/!db43PX 

 

Jeho Excelence Tomáš Petříček 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 

Loretánské náměstí 5 

 

VEŘEJNĚ PŘÍSTUPNÉ ZNĚNÍ 

 

Tento dokument je poskytnut pouze

 pro informační účely. 

https://europa.eu/!db43PX


118 00 Praha 1 

Česká republika 

 
Commission européenne/Europese Commissie, 1049 Bruxelles/Brussel, BELGIQUE/BELGIË 



2  

8. srpna 2019 rozhodnutím Komise C(2019) 5826 final (dále jen „původní 

rozhodnutí“) s cílem podpořit rychlou obnovu všech poškozených zalesněných 

oblastí v Česku, včetně lesů v soukromém a státním vlastnictví. 
 

2.3. Právní základ 
 

4) Právním základem je: 
 

a) Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů 

(lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů – § 46; 
 

b) Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů; 
 

c) rámcový program pro řešení rizik a krizí v zemědělství (záměr C)1. 
 

2.4. Doba trvání 
 

5) Do 31. prosince 2021, jak byla schválena podle původního rozhodnutí.2
 

 

2.5. Rozpočet 
 

6) Celkový rozpočet ve výši 10 miliard CZK (přibližně 368 milionů EUR), 

schválený podle původního rozhodnutí3, bude navýšen na 25 miliard CZK 

(přibližně 919 milionů EUR). 
 

2.6. Popis režimu podpory 
 

7) Původní režim podpory stanoví předběžný rámec, jenž umožňuje kompenzovat 

soukromým vlastníkům lesů škody způsobené škůdci a chorobami lesních dřevin, 

aby se obnovil zdravý lesní ekosystém a podpořila větší rozmanitost lesního 

porostu. 
 

8) V případě potřeby podrobného popisu původního režimu podpory Komise 

odkazuje na původní rozhodnutí4. 
 

9) Úpravou režimu podpory si české orgány do původního režimu podpory přejí 

zavést následující změny: 
 

a) zahrnutí státních lesních podniků mezi způsobilé příjemce (státní lesní 

podniky řídí více než 50 % všech lesů v Česku) a 
 

b) odpovídající navýšení rozpočtu (6. bod odůvodnění tohoto rozhodnutí). 
 

10) České orgány dále oznamují, že v návaznosti na úpravu uvedenou výše v 9. bodě 

odůvodnění písm. a) a na základě rozložení pravomoci týkající se lesů v Česku, 

poskytnou podporu v rámci upraveného režimu podpory kromě ministerstva 

 

1 
http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/dotace-v-lesnim-hospodarstvi-a-myslivosti/financni-prispevky-na- 

kurovcove/pravidla-financniho-prispevku-na.html 

2 
12. bod odůvodnění. 

3 
13. bod odůvodnění. 

4 
4. až 36. bod odůvodnění. 

http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/dotace-v-lesnim-hospodarstvi-a-myslivosti/financni-prispevky-na-kurovcove/pravidla-financniho-prispevku-na.html
http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/dotace-v-lesnim-hospodarstvi-a-myslivosti/financni-prispevky-na-kurovcove/pravidla-financniho-prispevku-na.html


3  

zemědělství i Ministerstvo obrany a ozbrojených sil a Ministerstvo životního 

prostředí. 
 

11) Další úpravy původního režimu podpory nejsou navrženy. 
 

3. POSOUZENÍ 

 

3.1. Existence podpory – použití čl. 107 odst. 1 SFEU 
 

12) Podle čl. 107 odst. 1 SFEU „[p]odpory poskytované v jakékoli formě státem nebo 

ze státních prostředků, které narušují nebo mohou narušit hospodářskou soutěž 

tím, že zvýhodňují určité podniky nebo určitá odvětví výroby, jsou, pokud 

ovlivňují obchod mezi členskými státy, neslučitelné s vnitřním trhem, nestanoví-li 

Smlouvy jinak“. 
 

13) Aby se opatření považovalo za státní podporu ve smyslu tohoto ustanovení, je 

tedy nutné, aby byly splněny tyto kumulativní podmínky: i) opatření musí být 

přičitatelné státu a být financováno ze státních prostředků, ii) musí svého  

příjemce zvýhodňovat, iii) tato výhoda musí být selektivní a iv) opatření musí 

narušovat nebo může narušit hospodářskou soutěž a ovlivňovat obchod mezi 

členskými státy. 
 

14) Jak bylo stanoveno v původním rozhodnutí5, původní režim podpory splňuje 

podmínky čl. 107 odst. 1 SFEU, a tudíž představuje státní podporu ve smyslu 

uvedeného článku. Upravený režim podpory nemění analýzu provedenou v 

původním rozhodnutí. Podporu lze proto považovat za slučitelnou s vnitřním 

trhem pouze tehdy, pokud na ni lze vztáhnout jednu z výjimek stanovených v 

SFEU. 
 

3.2. Zákonnost podpory – použití čl. 108 odst. 3 SFEU 
 

15) Upravený režim podpory byl Komisi oznámen dne 20. května 2020 a dosud nebyl 

proveden. Česká republika tedy splnila svou povinnost podle čl. 108 odst. 3 

SFEU. 
 

3.3. Slučitelnost podpory 
 

3.3.1. Použití čl. 107 odst. 3 písm. c) SFEU 
 

16) Podle čl. 107 odst. 3 písm. c) může být považována za slučitelnou s vnitřním 

trhem podpora, která má usnadnit rozvoj určitých hospodářských činností nebo 

hospodářských oblastí, pokud nemění podmínky obchodu v takové míře, jež by 

byla v rozporu se společným zájmem. 
 

17) V původním rozhodnutí6 byla tato odchylka použitelná. 
 

 

 

 

 

 

 

5 
41. bod odůvodnění. 

6 
45. až 73. bod odůvodnění. 



4  

3.3.2. Použití Pokynů Evropské unie ke státní podpoře v odvětvích 

zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech na období 2014 až 

20207 („pokyny“) 
 

18) Komise provedla posouzení slučitelnosti původního režimu podpory podle části I 

kapitoly 3 „Obecné zásady pro posuzování slučitelnosti“ a podle části II kapitoly 

2 oddílu 2.8.1 „Podpora na specifické činnosti a zásahy v odvětví  lesnictví, 

jejichž primárním cílem je přispět k zachování nebo obnovení lesního 

ekosystému, biologické rozmanitosti nebo tradiční krajiny“ pokynů. 
 

19) Bylo zjištěno, že původní režim podpory splňuje všechna příslušná ustanovení 

pokynů. V souvislosti s podrobnostmi a závěry posouzení slučitelnosti původního 

režimu podpory odkazuje tedy Komise zcela na původní rozhodnutí8. 
 

20) Zbývá však posoudit slučitelnost navrhované změny s potenciálními příjemci (9. 

bod odůvodnění písm. a)). Z bodu 498 pokynů vyplývá, že existují specifická 

omezení týkající se potenciálních příjemců podpory, která vyplývají z nařízení 

(EU) č. 1305/20139 a vztahují se na spolufinancovaná opatření v odvětví lesnictví. 

Tato omezení se v souladu se stejným bodem nevztahují na zvláštní opatření 

podpory podle části II oddílu 2.8 pokynů, což je případ režimu původní podpory 

(18. bod odůvodnění tohoto rozhodnutí). Navrhovaná úprava týkající se zahrnutí 

státních lesnických podniků je proto v souladu s bodem 498 pokynů. 
 

21) Odpovídající navýšení rozpočtu uvedené výše v 6. a 9. bodě odůvodnění písm. b) 

a odpovídající administrativní úprava uvedená výše v 10. bodě odůvodnění 

nemají vliv na posouzení slučitelnosti původního režimu podpory s vnitřním 

trhem, jak bylo závěrem původního rozhodnutí. Ostatní prvky původního režimu 

podpory se nemění (11. bod odůvodnění). 
 

22) Na základě výše uvedených úvah dospěla Komise k závěru, že upravený režim 

podpory je v souladu s příslušnými ustanoveními pokynů. 
 

4. ZÁVĚR 

 

Komise proto rozhodla nevznést proti navrhovaným úpravám námitky, neboť jsou 

slučitelné s vnitřním trhem podle čl. 107 odst. 3 písm. c) SFEU. 
 

Pokud by tento dopis obsahoval důvěrné informace, které by neměly být sdělovány 

třetím stranám, uvědomte o tom Komisi do patnácti pracovních dní ode dne doručení 

tohoto dopisu. Pokud Komise neobdrží v této lhůtě odůvodněnou žádost, bude 

předpokládat, že souhlasíte se zpřístupněním těchto informací třetím osobám a se 

zveřejněním úplného znění tohoto dopisu v závazném jazykovém znění na internetové 

stránce: http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm. 
 

 

 
 

7  
Úř. věst.  C 204, 1.7.2014, s. 1. Ve znění oznámení zveřejněných  v Úř. věst.  C 390, 24.11.2015, s. 4;  

Úř. věst. C 139, 20.4.2018, s. 3 a Úř. věst. C 403, 9.11.2018, s. 10. 

8 
45. až 73. bod odůvodnění. 

9 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1305/2013 ze dne 17. prosince 2013 o podpoře pro 

rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) a o zrušení nařízení 

Rady (ES) č. 1698/2005 (Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 487). 

http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm


5  

Vaše žádost by měla být zaslána elektronicky na adresu Evropské komise: 
 

Commission européenne / Europese Commissie 

Direction générale de la concurrence 

Greffe des aides d'État 

1049 Bruxelles/Brussel 

Stateaidgreffe@ec.europa.eu 
 

 
 

S úctou  

 
Za Komisi 

 

Margrethe VESTAGER 

výkonná místopředsedkyně 
 

 

mailto:Stateaidgreffe@ec.europa.eu

